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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・世界資産バランスファンド 

（年１回決算型） 

＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 

第６期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2023年６月23日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・世界資産バランス

ファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏

会ワールド（年１回決算型）＞」は、

このたび、第６期の決算を行いました

ので、期中の運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／海外／資産複合 

（課税上は株式投資信託として取扱われます。） 

信託期間 2017年７月12日から2027年６月23日 

運用方針 
信託財産の着実な成長と安定した収益の確保をめざし
て運用を行います。 

主要投資 
対 象 

東京海上・世界資産 
バランスファンド 

（年１回決算型） 

「東京海上・外貨建て投資適格債
券マザーファンド（為替ヘッジ
あり）」、「ＴＭＡ高配当・低ボラ
ティリティ外国株マザーファン
ド（為替ヘッジあり）」、「東京海
上・世界ＲＥＩＴマザーファン
ド（為替ヘッジあり）」を主要投
資対象とします。 

東京海上・外貨建て 
投資適格債券 
マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

海外の投資適格債券を主要投資
対象とします。 

ＴＭＡ高配当・ 
低ボラティリティ 
外国株マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

外国の株式を主要投資対象とし
ます。 

東京海上・世界ＲＥＩＴ 
マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

海外の金融商品取引所に上場
（これに準ずるものを含みま
す。）されている不動産投資信託
証券（REIT）を主要投資対象とし
ます。 

投資制限 

東京海上・世界資産 
バランスファンド 

（年１回決算型） 

・株式への実質投資割合は、信
託財産の純資産総額の30％以
下とします。 

・外貨建資産への実質投資割合
には、制限を設けません。 

東京海上・外貨建て 
投資適格債券 
マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

・株式への投資割合は、信託財
産の純資産総額の10％以下と
します。 

・外貨建資産への投資には、制
限を設けません。 

ＴＭＡ高配当・ 
低ボラティリティ 
外国株マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

・株式への投資割合には、制限
を設けません。 

・外貨建資産への投資割合に
は、制限を設けません。 

東京海上・世界ＲＥＩＴ 
マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 

・株式への直接投資は行いま
せん。 

・外貨建資産への投資割合に
は、制限を設けません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として、経費控除後の繰越分を含めた
配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等から、
基準価額の水準、市況動向等を勘案して分配を行う方
針です。ただし、分配対象額が少額の場合等には、収益
分配を行わないことがあります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留保した利益に
ついては、運用の基本方針に基づいて運用を行います。  



品 名：90049_635078_006_03_東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）_970504.docx 

日 時：2023/7/31 17:22:00 

ページ：1 

 

－ 1 － 

東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

２期(2019年６月24日) 10,454 0 6.1 14.5 66.3 14.8 1,522 

３期(2020年６月23日) 10,325 0 △ 1.2 2.4 67.5 2.5 1,630 

４期(2021年６月23日) 10,693 0 3.6 8.7 68.7 9.0 1,664 

５期(2022年６月23日) 9,542 0 △10.8 2.5 68.2 2.4 944 

６期(2023年６月23日) 9,164 0 △ 4.0 2.4 65.8 2.4 443 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 
2022年６月23日 9,542 － 2.5 68.2 2.4 

６月末 9,550 0.1 2.6 67.9 2.5 
７月末 9,774 2.4 2.4 46.2 1.8 
８月末 9,588 0.5 2.6 65.8 2.5 
９月末 9,116 △4.5 2.5 66.3 2.2 
10月末 9,156 △4.0 2.5 40.0 1.5 
11月末 9,369 △1.8 2.4 63.4 2.4 
12月末 9,264 △2.9 2.4 64.6 2.4 

2023年１月末 9,442 △1.0 2.4 65.6 2.5 
２月末 9,257 △3.0 2.6 65.8 2.4 
３月末 9,322 △2.3 2.5 64.9 2.3 
４月末 9,347 △2.0 2.5 67.1 2.4 
５月末 9,200 △3.6 2.4 69.1 2.4 

(期  末)      
2023年６月23日 9,164 △4.0 2.4 65.8 2.4 

 
（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

当ファンドにベンチマークはなく、また当ファンドの運用方針に対して適切に比較できる指数もないため、ベンチマーク、参考指数を記載

していません。 
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○運用経過 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年６月23日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・インフレ指標の伸び率鈍化を受けて、米国で利上げ観測が後退したこと 

・米国の一部地方銀行の経営破綻に対し、金融当局が迅速に救済措置を発表したこと 

 

マイナス要因 

・海外の主要中央銀行による金融引き締め加速への懸念などを背景とした各国長期金利の上昇 

・米国の融資基準厳格化および貸出金利の上昇がREIT各社に与える将来的な悪影響への懸念 
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■投資環境 
【海外債券市場】 

先進国の国債利回りは上昇しました。期初は海外の主要中央銀行の金融引き締めを背景とした景気減速懸念から先進国
の国債利回りは低下しましたが、その後、各国中央銀行がインフレ抑制のため利上げ幅を拡大したことなどから上昇基調に
転じました。2023年３月に米国の地方銀行の経営破綻に端を発した金融システム不安が急速に高まり、先進国の国債利回り
は大きく低下する局面もありましたが、金融当局による迅速な対応などを受け金融システム不安が後退し、市場は落ち着き
を取り戻しました。期末にかけては米国の債務上限問題に対する懸念などから先進国の国債利回りは上昇しました。一方、
投資適格社債のスプレッド（社債の国債に対する上乗せ利回り）や米ドル建て新興国国債のスプレッド（米国債に対する上
乗せ利回り）は縮小しました。 
 

【海外株式市場】 
期初、米国企業の2022年4-6月期決算が事前予想ほど悪化しなかったことから、海外株式市場は上昇しました。2022年９

月になると、FRB（米連邦準備制度理事会）の金融引き締め加速への懸念により大きく下落しましたが、その後は米国での
経済指標の結果などを受けてFRBによる利上げ継続への懸念が後退し、海外株式市場は上昇しました。2023年３月上旬には
米国の一部地方銀行が経営破綻したことで景気後退への懸念が高まる局面もありましたが、金融当局が迅速に救済措置を
発表したことで金融システムへの不安が和らぎ、海外株式市場は上昇基調に転じました。その後も米国でCPI（消費者物価
指数）の伸びが鈍化傾向にあることや、大企業の決算内容が良好であったことから海外株式市場は上昇しました。 
 

【海外REIT市場】 
期初、米国の景気後退懸念による利上げペースの鈍化が期待され、海外REIT市場は上昇しましたが、その後、高インフレ

率に対応した海外の主要中央銀行の積極的な利上げによって各国の長期金利が大きく上昇し、海外REIT市場は大幅に下落
しました。2023年に入ると、米国で発表されたインフレ指標が事前予想を下回ったことで利上げ観測が後退し、また、米国
の経済指標も堅調であったため、海外REIT市場は反発して上昇しました。しかし３月に、米国の一部地方銀行の経営破綻に
より金融システム不安が高まったことなどを受けて、海外REIT市場は再び下落しました。期末にかけては、金融システム不
安は後退したものの、米国の債務上限問題やさらなる利上げに対する懸念もあり、海外REIT市場は方向感を欠く展開が続き
ました。 
 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＞ 
マザーファンドへの投資を通じて、海外債券70％、海外株式

15％、海外REIT15％の資産配分比率を基本としますが、基準価額
の変動リスクが大きくなった場合は、海外株式と海外REITの資産
配分比率を引き下げて運用を行います。 
期初、リスク資産（海外株式と海外REITの合計）配分比率は5.0％

程度で運用を開始しました。当期は基準価額の変動リスクが高水
準で推移したことから、リスク資産の配分比率を低く抑えた運用
を行い、期末には4.8％程度となりました。 
以上の運用の結果、当ファンドの基準価額は4.0％下落しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
各資産の運用は、「東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり）」「ＴＭＡ高配当・低ボラティリ

ティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）」「東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり）」にて行って
います。 
各マザーファンドにおける当期の運用経過は以下の通りです。 
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＜東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

先進国国債は、長短金利差の大きいオーストラリア長期国債と、利上げ期待を十分に織り込んでいると想定される米国の

短期国債に投資しました。先進国の投資適格社債については、欧州経済の景気減速懸念が相当程度スプレッドに織り込まれ

たと判断し、米ドル建て社債からユーロ建て・英ポンド建て社債に一部切り替えました。米ドル建て新興国国債等について

は、財政や政治の安定が見込まれ、世界的なリスク変動の影響を受けにくい国を中心に厳選し投資しました。また、対円で

為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を図りました。 

以上の運用の結果、保有する債券の利息収入や投資適格社債のスプレッド縮小がプラス寄与した一方で、先進国の国債利

回りの上昇などがマイナス寄与し、基準価額は3.9％下落しました。 

 

＜ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

ポートフォリオ全体の配当利回りを高めつつ、価格変動リスクが低くなるようなポートフォリオを構築しました。また、

対円で為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を図りました。 

以上の運用の結果、基準価額は0.8％下落し、参考指数であるMSCIコクサイ指数（円ヘッジベース）の騰落率を下回りま

した。価格変動リスクを抑えていたことや堅調であった情報技術セクターをアンダーウェイトとしたことなどがマイナス

に寄与しました。なお、価格変動リスクは参考指数よりも低い水準となりました。 

 

＜東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

流動性の高い海外REITの中から信用格付が高く価格変動リスクが相対的に低いと判断した銘柄を中心にポートフォリオ

の構築を行いました。また、対円で為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を図りました。 

以上の運用の結果、基準価額は12.1％下落しました。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けていません。また、当ファンドの運用方針に対して適切に比較できる

参考指数もないため、記載する事項はありません。 

 

■分配金 
当期においては、運用の効率性などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。なお、収益分配に充てなかった収

益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第６期 

2022年６月24日～ 
2023年６月23日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,029  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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○今後の運用方針  

＜東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＞ 

マザーファンドへの投資を通じて、海外債券70％、海外株式15％、海外REIT15％の資産配分比率を基本とし、信託財産の

着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行います。 

期末時点では、基準価額の変動リスクが若干高まっていたことから、海外株式と海外REITへの資産配分比率を基本資産配

分比率対比で一定量抑制しましたが、今後も変動リスクの変化に合わせて海外株式と海外REITの資産配分比率をコントロー

ルする方針です。 

各マザーファンドにおける今後の運用方針は以下の通りです。 

 

＜東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

先進国国債については、為替ヘッジ後の期待利回りが相対的に高いオーストラリア国債などを中心に投資する方針です。

先進国の投資適格社債については、為替ヘッジ後の期待利回りが相対的に高いユーロ建ておよび英ポンド建て社債や企業

ファンダメンタルズ（経済の基礎的条件）が相対的に健全な米ドル建て社債を中心に投資します。米ドル建て新興国国債等

は、財政・政治状況が安定し、世界的なリスク変動の影響を受けにくいと想定する国に投資します。また、対円で為替ヘッ

ジを行い、為替変動リスクの低減を図ります。 

 

＜ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

今後もMSCIコクサイ指数の採用銘柄を主要投資対象とし、流動性や信用リスクなどを勘案して選定した銘柄に投資しま

す。ポートフォリオ全体の配当利回りを高める戦略と価格変動リスクを低く抑える戦略を組み合わせ、為替変動リスクにつ

いては為替ヘッジを行うことで、ポートフォリオ全体の価格変動リスクを低く抑えることを目指します。 

 

＜東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

引き続き、流動性の高い海外REITの中から、信用格付が高く価格変動リスクが相対的に低いと判断する銘柄を中心に選定

したポートフォリオを構築します。また、対円で為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を図ります。 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 93  0.990  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 45)  (0.484)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 45)  (0.484)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  2)  (0.022)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.013   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.004)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.009)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.002   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
＊有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 9   0.099   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  8)  (0.087)  ＊保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金 
 の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.010)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.001)  ＊その他は、信託事務等に要する諸費用 

 合 計 103   1.104    

期中の平均基準価額は、9,365円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに

対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.08％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

○売買及び取引の状況 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 86,016 79,794 442,967 410,586 

ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり） 1,921 3,501 9,404 17,087 
東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり） 4,263 4,914 13,448 15,929 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

 

項 目 

当 期 
ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ 

外国株マザーファンド 
（為替ヘッジあり） 

東京海上・世界ＲＥＩＴ 
マザーファンド 

（為替ヘッジあり） 
(a) 期中の株式売買金額 1,809,999千円 6千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,324,992千円 2千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.36   2.39   
 
（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

○組入資産の明細 (2023年６月23日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 701,712 344,761 310,112 

ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり） 13,512 6,029 10,722 

東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり） 19,505 10,319 10,749 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「参考情報」または「運用報告書」

をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年６月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 310,112 69.5 

ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり） 10,722 2.4 

東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり） 10,749 2.4 

コール・ローン等、その他 114,450 25.7 

投資信託財産総額 446,033 100.0 
 
（注） 東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（454,883千円）の投資信

託財産総額（556,389千円）に対する比率は81.8％です。 

（注） ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（1,293,419千円）

の投資信託財産総額（1,387,613千円）に対する比率は93.2％です。 

（注） 東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（17,405千円）の投資信託財産総

額（17,830千円）に対する比率は97.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは１米

ドル＝143.17円、１カナダドル＝108.92円、１ユーロ＝156.87円、１英ポンド＝182.50円、１スイスフラン＝159.91円、１スウェーデ

ンクローナ＝13.40円、１ノルウェークローネ＝13.45円、１デンマーククローネ＝21.06円、１豪ドル＝96.83円、１香港ドル＝18.29

円、１シンガポールドル＝106.47円です。 

 

  

親投資信託残高 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年６月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 446,033,147   

 コール・ローン等 112,742,673   

 東京海上・外貨建て投資適格債券マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 310,112,641   

 ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 10,722,149   

 東京海上・世界ＲＥＩＴマザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 10,749,310   

 未収入金 1,706,374   

(B) 負債 2,282,721   

 未払解約金 58   

 未払信託報酬 2,257,422   

 未払利息 260   

 その他未払費用 24,981   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 443,750,426   

 元本 484,241,955   

 次期繰越損益金 △ 40,491,529   

(D) 受益権総口数 484,241,955口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,164円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は989,942,415円、期中追加設定元本

額は88,682,075円、期中一部解約元本額は594,382,535円です。

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 

○損益の状況 (2022年６月24日～2023年６月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    47,477   

 受取利息 732   

 支払利息 △    48,209   

(B) 有価証券売買損益 △11,872,614   

 売買益 14,500,939   

 売買損 △26,373,553   

(C) 信託報酬等 △ 5,801,263   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △17,721,354   

(E) 前期繰越損益金 △30,817,196   

(F) 追加信託差損益金 8,047,021   

 (配当等相当額) (  18,360,833)  

 (売買損益相当額) (△10,313,812)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △40,491,529   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △40,491,529   

 追加信託差損益金 8,047,021   

 (配当等相当額) (  18,471,489)  

 (売買損益相当額) (△10,424,468)  

 分配準備積立金 31,363,626   

 繰越損益金 △79,902,176   
 

（注） (B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注） 信託財産の運用指図に係る権限の全部または一部を委託する

ために要した費用として、「東京海上・外貨建て投資適格債券マ

ザーファンド（為替ヘッジあり）」の純資産総額に対して以下の

率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しています。 

 50億円以下の部分 年１万分の30 

 50億円超の部分 年１万分の15 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 4,596,566円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 18,471,489円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 26,767,060円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 49,835,115円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,029円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2023年６月23日現在) 

＜ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 
 下記は、ＴＭＡ高配当・低ボラティリティ外国株マザーファンド（為替ヘッジあり）全体(735,621千口)の

内容です。 

 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千米ドル 千円  

AT&T INC 27 16 26 3,722 電気通信サービス 

ABBVIE INC 11 13 186 26,696 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ACTIVISION BLIZZARD INC 4 8 68 9,744 メディア・娯楽 

AMGEN INC 1 7 160 23,016 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

BECTON DICKINSON & CO 8 － － － ヘルスケア機器・サービス 

BERKSHIRE HATHAWAY INC-CL B 0.35 － － － 金融サービス 

BIOMARIN PHARMACEUTICAL INC － 6 64 9,239 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

BRISTOL-MYERS SQUIBB CO 4 27 178 25,616 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

BROADCOM INC － 0.57 48 6,874 半導体・半導体製造装置 

CBOE GLOBAL MARKETS INC － 13 181 25,968 金融サービス 

CAMPBELL SOUP CO 43 36 168 24,152 食品・飲料・タバコ 

CARDINAL HEALTH INC － 10 99 14,305 ヘルスケア機器・サービス 

CHURCH & DWIGHT CO INC 23 7 72 10,432 家庭用品・パーソナル用品 

CISCO SYSTEMS INC 4 － － － テクノロジー・ハードウェアおよび機器 

CLOROX COMPANY 3 － － － 家庭用品・パーソナル用品 

COCA-COLA COMPANY 16 29 181 26,033 食品・飲料・タバコ 

COLGATE-PALMOLIVE CO 26 23 181 26,030 家庭用品・パーソナル用品 

CONAGRA BRANDS INC 44 38 130 18,729 食品・飲料・タバコ 

CONSOLIDATED EDISON INC 21 － － － 公益事業 

DOMINION ENERGY INC 8 － － － 公益事業 

ARCH CAPITAL GROUP LTD － 13 99 14,210 保険 

EXPEDITORS INTL WASH INC 15 － － － 運輸 

FIRST SOLAR INC － 0.05 0.9354 133 半導体・半導体製造装置 

GENERAL ELECTRIC CO － 3 38 5,522 資本財 

GENERAL MILS INC 30 22 179 25,653 食品・飲料・タバコ 

GILEAD SCIENCES INC 30 23 184 26,425 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

HERSHEY CO/THE 9 6 180 25,901 食品・飲料・タバコ 

HORMEL FOODS CORP 42 20 82 11,831 食品・飲料・タバコ 

HUMANA INC － 2 97 13,919 ヘルスケア機器・サービス 

INCYTE CORP 6 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

JOHNSON & JOHNSON 11 11 182 26,177 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

KELLOGG CO 29 27 179 25,667 食品・飲料・タバコ 

KEURIG DR PEPPER INC 57 45 146 20,939 食品・飲料・タバコ 

KIMBERLY-CLARK CORP 16 13 181 25,924 家庭用品・パーソナル用品 

KINDER MORGAN INC － 9 15 2,176 エネルギー 

KRAFT HEINZ CO/THE 22 47 172 24,658 食品・飲料・タバコ 

KROGER CO 39 35 161 23,092 生活必需品流通・小売り 

LAMB WESTON HOLDING INC － 5 58 8,413 食品・飲料・タバコ 

ELI LILLY AND COMPANY － 2 93 13,432 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

MCCORMICK & CO-NON VTG SHRS 22 － － － 食品・飲料・タバコ 

MERCK & CO. INC. 23 17 193 27,759 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス  

外国株式 
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千米ドル 千円  
MONDELEZ INTERNATIONAL INC 22 24 181 26,013 食品・飲料・タバコ 

MONSTER BEVERAGE CORP － 18 111 15,920 食品・飲料・タバコ 

NEWMONT CORPORATION 26 － － － 素材 
PEPSICO INC 11 9 182 26,152 食品・飲料・タバコ 

PFIZER INC 7 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
PROCTER & GAMBLE CO 14 12 181 26,019 家庭用品・パーソナル用品 

PROGRESSIVE CORP － 1 19 2,848 保険 
PUBLIC SERVICE ENTERPRISE GP 14 － － － 公益事業 

JM SMUCKER CO/THE-NEW COM 15 11 179 25,769 食品・飲料・タバコ 
TEXAS INSTRUMENTS 1 － － － 半導体・半導体製造装置 

UNITEDHEALTH GROUP INC － 1 67 9,601 ヘルスケア機器・サービス 
VERIZON COMMUNICATIONS INC 39 27 97 13,940 電気通信サービス 

WEC ENERGY GROUP INC 20 － － － 公益事業 
WALMART INC 16 11 181 26,000 生活必需品流通・小売り 

XCEL ENERGY INC 3 － － － 公益事業 

小 計 
株 数 ・ 金 額 802 664 5,201 744,673  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 42 41 － ＜56.9％＞  
(カナダ)   千カナダドル   
BCE INC 33 33 199 21,741 電気通信サービス 
EMPIRE CO LTD 'A' 6 － － － 生活必需品流通・小売り 

FAIRFAX FINANCIAL HLDGS LTD － 1 105 11,473 保険 
FRANCO-NEVADA CORP － 1 27 3,034 素材 

LOBLAW COMPANIES LTD 19 20 240 26,216 生活必需品流通・小売り 
METRO INC 37 34 245 26,785 生活必需品流通・小売り 

SHAW COMMUNICATIONS INC-B 5 － － － メディア・娯楽 
TORONTO-DOMINION BANK 28 － － － 銀行 

小 計 
株 数 ・ 金 額 131 91 819 89,252  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 6 5 － ＜6.8％＞  

(ユーロ…ドイツ)   千ユーロ   
SAP SE 4 － － － ソフトウェア・サービス 

HENKEL AG & CO KGAA 32 27 173 27,288 家庭用品・パーソナル用品 
HENKEL AG AND CO KGAA VORZUG 11 6 45 7,124 家庭用品・パーソナル用品 

BEIERSDORF AG 16 13 165 26,007 家庭用品・パーソナル用品 
DEUTSCHE TELEKOM AG-REG － 37 72 11,377 電気通信サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 64 85 457 71,798  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 4 － ＜5.5％＞  

(ユーロ…フランス)      
THALES SA － 2 29 4,595 資本財 

BOLLORE － 88 48 7,588 メディア・娯楽 
VIVENDI SA 174 － － － メディア・娯楽 

HERMES INTERNATIONAL － 0.6 114 17,935 耐久消費財・アパレル 
CARREFOUR SA 100 23 37 5,869 生活必需品流通・小売り 

SANOFI 19 17 169 26,569 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
TOTALENERGIES SE － 5 28 4,472 エネルギー 

DANONE － 31 174 27,434 食品・飲料・タバコ 
AIR LIQUIDE 6 － － － 素材 

GETLINK SE － 4 6 1,015 運輸 

小 計 
株 数 ・ 金 額 301 172 608 95,481  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 8 － ＜7.3％＞  
(ユーロ…オランダ)      
KONIKLIJKE KPN NV 145 203 64 10,143 電気通信サービス 
KONINKLIJKE AHOLD DELHAIZE NV 76 55 164 25,790 生活必需品流通・小売り  
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(ユーロ…オランダ) 百株 百株 千ユーロ 千円  
JDE PEET'S NV － 1 3 553 食品・飲料・タバコ 

小 計 
株 数 ・ 金 額 221 259 232 36,487  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 3 － ＜2.8％＞  
(ユーロ…ベルギー)      
KBC GROEP NV － 3 19 2,999 銀行 
UCB SA － 2 24 3,865 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

PROXIMUS 34 － － － 電気通信サービス 
ANHEUSER-BUSCH INBEV SA/NV － 1 10 1,576 食品・飲料・タバコ 

小 計 
株 数 ・ 金 額 34 7 53 8,441  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 3 － ＜0.6％＞  

(ユーロ…フィンランド)      
ELISA OYJ 11 9 47 7,382 電気通信サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 11 9 47 7,382  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜0.6％＞  

ユ ー ロ 計 
株 数 ・ 金 額 633 534 1,399 219,591  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 12 19 － ＜16.8％＞  

(イギリス)   千英ポンド   
BAE SYSTEMS PLC － 7 7 1,312 資本財 

SAINSBURY (J) PLC 563 － － － 生活必需品流通・小売り 
CENTRICA PLC － 154 18 3,355 公益事業 

UNILEVER PLC 6 34 141 25,810 家庭用品・パーソナル用品 
3I GROUP PLC － 13 26 4,827 金融サービス 

TESCO PLC 510 － － － 生活必需品流通・小売り 

小 計 
株 数 ・ 金 額 1,080 211 193 35,305  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 3 4 － ＜2.7％＞  
(スイス)   千スイスフラン   
SWISSCOM AG-REG 3 2 164 26,256 電気通信サービス 
NOVARTIS AG-REG SHS 8 12 115 18,520 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ROCHE HOLDING AG-BR 5 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
NESTLE SA-REGISTERED 14 5 64 10,292 食品・飲料・タバコ 

BKW AG － 9 139 22,240 公益事業 

小 計 
株 数 ・ 金 額 31 30 483 77,310  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 4 － ＜5.9％＞  
(スウェーデン)   千スウェーデンクローナ   
TELIA COMPANY AB 518 － － － 電気通信サービス 
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM AB － 77 1,632 21,871 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

TELE2 AB-B SHS － 10 95 1,280 電気通信サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 518 88 1,727 23,152  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 2 － ＜1.8％＞  
(ノルウェー)   千ノルウェークローネ   
TELENOR ASA 26 36 403 5,430 電気通信サービス 
ORKLA ASA 15 0.93 7 96 食品・飲料・タバコ 

小 計 
株 数 ・ 金 額 41 37 410 5,526  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜0.4％＞  

(デンマーク)   千デンマーククローネ   
CHRISTIAN HANSEN HOLDING A/S 11 － － － 素材 

NOVO NORDISK A/S-B － 11 1,249 26,324 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 11 11 1,249 26,324  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜2.0％＞  
(オーストラリア)   千豪ドル   
TELSTRA GROUP LTD 763 608 263 25,552 電気通信サービス 
NEWCREST MINING LIMITED 35 － － － 素材  
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東京海上・世界資産バランスファンド（年１回決算型）＜愛称 円奏会ワールド（年１回決算型）＞ 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(オーストラリア) 百株 百株 千豪ドル 千円  
NORTHERN STAR RESOURCES LTD － 66 83 8,076 素材 
ENDEAVOUR GROUP LTD/AUSTRALIA 122 － － － 生活必需品流通・小売り 
COLES GROUP LTD 127 130 240 23,298 生活必需品流通・小売り 

小 計 
株 数 ・ 金 額 1,048 805 587 56,926  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 3 － ＜4.4％＞  

(シンガポール)   千シンガポールドル   
DBS GROUP HOLDINGS LTD 28 26 82 8,808 銀行 
SINGAPORE TELECOMMUNICATIONS 123 123 30 3,273 電気通信サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 151 149 113 12,082  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜0.9％＞  

合 計 
株 数 ・ 金 額 4,451 2,624 － 1,290,145  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 77 83 － ＜98.6％＞  

 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。 

（注） 小計、合計欄の< >内は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する各国別株式評価額の比率です。 

（注） 銘柄ID等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しています。 
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